
 
 
 

 5



ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОМУ ХОЗЯЙСТВУ 

(РОССТРОЙ) 
 
 
 

ФГУП «НИИ ВОДГЕО» 
 

 
 
 

РЕКОМЕНДАЦИИ 
ПО РАСЧЕТУ СИСТЕМ СБОРА, ОТВЕДЕНИЯ И ОЧИСТКИ 

ПОВЕРХНОСТНОГО СТОКА С СЕЛИТЕБНЫХ ТЕРРИТОРИЙ,  

ПЛОЩАДОК ПРЕДПРИЯТИЙ  

И ОПРЕДЕЛЕНИЮ УСЛОВИЙ ВЫПУСКА  

ЕГО В ВОДНЫЕ ОБЪЕКТЫ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Москва − 2006 

 6 



Оглавление 

Введение ……………………………………………………………………………………………… 3 
Раздел 1. Законодательные и нормативные документы …………………………………………... 4 
Раздел 2. Термины и определения ………………………………………………………………….. 5 
Раздел 3. Общие положения ………………………………………………………………………… 8 
Раздел 4. Качественная характеристика поверхностного стока с селитебных территорий  
[...]
аса производительности для очистки объе-
ма загрязненных вод, образующихся от опера-
ций обслуживания технологического оборудо-
вания, входящего в состав очистных сооруже-
ний, Wт.п (загрязненная вода от промывки 
фильтров, ф
воживанию осадков и т. п.): 

                 ,
)(6,3 т.потсточ

т.поч
оч ТТТ

WW
Q




            (29) 

где Qоч − расчетный расход поверхностного 
стока при отведении на очистку (расчетная 
производительность очистных сооружений по-
верхностных сточных вод), л/с;  
Wоч − объем дождевого стока от расчетного 
дождя, отводимого на очистные сооружения, 
м3;  
Wт.п − суммарный объем загрязненных вод, 
образующихся при обслуживании технологи-
ческого оборудования очистных сооружений в 
течение нормативного периода переработки 
объема дождевого стока от расчетного дождя, 
м3;  
Точ − нормативный период переработки объе-
ма дождевого стока от расчетного дождя, от-
водимого на очистные сооружения с селитеб-

рий и предприятий, ч; 

чистных со-

-
четного дождя, ч.  

 трех суток. В отдель-
ны

таивания Тотст определяется исхо-

глубины резервуара при его максималь-
но

-
зер а 
отводим личина 
продолжите го отстаи-
вания Тотст е (29) ис-

 

ительности технологиче-

ений, 

ных террито  
Тотст − минимальная продолжительность от-
стаивания поверхностных сточных вод в ак-
кумулирующем резервуаре, ч;  
Тт.п − суммарная продолжительность техноло-
гических перерывов в работе о
оружений в течение нормативного периода 
переработки объема дождевого стока от рас

Период переработки объема расчетного до-
ждя Точ (период опорожнения аккумулирую-
щего резервуара) на основании данных о 
средней продолжительности периодов между 
стокообразующими осадками, как правило, 
принимается в пределах

х случаях этот период может быть увеличен 
на основании статистической обработки дан-
ных о натурном ряде дождей для данной мест-
ности за многолетний период.  

Величина продолжительности предвари-
тельного отс
дя из величины гидравлической крупности 
выделяемых в аккумулирующем резервуаре 
частиц механических примесей и гидравличе-
ской 
м расчетном заполнении.  
При использовании аккумулирующего ре
вуара только для регулирования расход

ых на очистку сточных вод ве
льности предварительно

 при расчете по формул
ключается. 
7.4.2. Максимальная производительность очи-
стных сооружений Qоч при очистке талых вод 
определяется по формуле (30) с учетом мак-
симального суточного объема талых вод в се-
редине периода снеготаяния Wт

макс.сут, периода 
его переработки Точ

т, минимальной продолжи-
тельности предварительного отстаивания Тотст, 
необходимой для эффективного осветления 
сточных вод перед последующей глубокой 
очисткой, продолж
ских перерывов в работе очистных сооруже-
ний Тт.п (например, при промывке фильтров) и 
запаса производительности для очистки объе-
ма загрязненных вод, образующихся при об-
служивании технологического оборудования, 
входящего в состав очистных сооруж
Wт.п (загрязненная вода от промывки фильт-
ров, фильтрат от оборудования по обезвожи-
ванию осадков и т. п.): 

                   
)(6,3 т.потс

т
оч

т.п
макс.сут
т

оч TTT

WW
Q




 ,            (30) 

где Точ
т − нормативный период переработки 

суточного объема талого стока, отводимого на 
очистные сооружения с селитебных террито-
рий и площадок предприятий, ч;  

Wт
макс.сут − максимальный суточный объем та-

лых вод в середине периода снеготаяния, м3. 

 35



Величина периода переработки максималь-
ного суточного объема талых вод Точ

т прини-
мается не менее 14 ч. В ряде случаев этот пе-
риод может быть увеличен с учетом имеюще-
гося запаса рабочего объема аккумулирующе-
го резервуара.  

При использовании аккумулирующего ре-
зервуара только для регулирования расхода 
отводимых на очистку сточных вод величина 
продолжительности предварительного отстаи-
вания Тотст при расчете по формуле (30) ис-
ключается. 
7.4.3. К проектированию принимается макси-
ма

ы о о

 %), на первой стадии 
оч

20 – 60–80 %, по ХПК – 

 мг/дм  соответственно. 
8.1

именять флотацию. Для снижения 

льная производительность очистных соору-
жений Qоч, определенная по формулам (29), 
(30). 

Раздел 8. Очистка поверхностного 
стока с селитебных территорий и 

площадок предприятий 

8.1. Общие положения 

8.1.1. Степень очистки поверхностного стока с 
селитебных территорий и площадок предпри-
ятий определяется условиями приема его в 
систем  водоотведения г рода или усл виями 
выпуска в водные объекты. При повторном 
использовании в системах производственного 
водоснабжения очищенный поверхностный 
сток должен отвечать технологическим требо-
ваниям, предъявляемым потребителями, и 
быть безопасным в санитарно-эпидемиологи-
ческом отношении. 
8.1.2. Схема очистных сооружений поверхно-
стных сточных вод должна разрабатываться с 
учетом его качественной и количественной 
характеристик, фазово-дисперсного состояния 
примесей, требуемой степени очистки и при-
нятой схемы его сбора и регулирования. 
8.1.3. Поверхностные сточные воды содержат 
загрязняющие компоненты природного и тех-
ногенного происхождения в различном фазо-
во-дисперсном состоянии, поэтому для обес-
печения требуемого эффекта очистки необхо-
димо применять многоступенчатые схемы 
очистки, включающие различные методы их 
выделения и (или) деструкции.  
8.1.4. В большинстве случаев при отведении 
поверхностного стока в водный объект или 
при повторном его использовании в системе 
производственного водоснабжения диктую-

щим (приоритетным) показателем при выборе 
технологической схемы очистки является со-
держание взвешенных веществ и нефтепро-
дуктов, иммобилизованных на грубодисперс-
ных примесях или присутствующих в свобод-
ном состоянии (в виде пленки), в эмульгиро-
ванном или растворенном виде. Учитывая, что 
основное количество нефтепродуктов сорби-
руется на взвесях (до 90
истки поверхностного стока для удаления 

основной массы взвешенных веществ и неф-
тепродуктов целесообразно применять безреа-
гентное отстаивание.  

В качестве сооружений механической очи-
стки могут использоваться различные типы 
отстойных сооружений: горизонтальные и ра-
диальные отстойники, нефтеловушки, пруды, 
аккумулирующие емкости и накопители. Эф-
фект снижения концентрации взвешенных ве-
ществ и нефтепродуктов при отстаивании по-
верхностного стока в течение 1−2 суток может 
составлять 80−90 %, растворенных органиче-
ских веществ по БПК
80–90 %. Из-за значительного содержания в 
поверхностном стоке мелкодисперсных при-
месей гидравлической крупностью менее  
0,2 мм/с остаточная концентрация взвешенных 
веществ в отстоянной воде может составлять 
50−200 мг/дм3, нефтепродуктов – 0,5−10 мг/дм3 
с селитебных территорий и до 50 мг/дм3 с пло-
щадок предприятий. При этом остаточное со-
держание растворенных органических соеди-
нений в пересчете на ХПК и БПК20 может со-
ставлять 50−100 и 20−30 3

.5. Для более глубокой очистки и интенси-
фикации процессов осветления поверхностно-
го стока рекомендуется применять реагентную 
обработку коагулянтами и (или) флокулянта-
ми с последующим фильтрованием через раз-
личные фильтрующие загрузки из природных 
или синтетических материалов. При соответ-
ствующем обосновании (наличие в воде зна-
чительных количеств нефтепродуктов, мине-
ральной взвеси плотностью менее плотности 
воды, ПАВ и др.) целесообразно перед фильт-
рованием пр
содержания растворенных органических при-
месей, суммарно оцениваемых показателями 
ХПК и БПК, поверхностные стоки с селитеб-
ных территорий и предприятий первой группы 
после механической очистки отстаиванием 

 36 



могут подвергаться биологической очистке 
совместно с городскими (коммунальными) 
или производственными сточными водами, а 
также на самостоятельных локальных соору-
жениях биологической очистки с иммобилизо-
ванной микрофлорой на различных подвиж-
ных или стационарных носителях (инертных 
или активных) в зависимости от вида и кон-
центрации загрязнений. 

Доочистка поверхностного стока от раство-
ренных форм нефтепродуктов до уровня ПДК 
в воде водных объектов хозяйственно-пить-

схему могут быть вклю-

тяжелых металлов, аммонийного 

стока от фенолов, формальдегида, СПАВ и 
други органических веществ могут приме-
няться установки  и 
б . При ия из 
поверхностного ов т етал-

йн могут вать-
менные новки с применением 
ских ионообменных смо -

 натрий-катионирования или 
 ионообменные материалы (клино-

и производственных сточ-

ому стоку (нестационарность по рас-
ходу, кач трациям 
загрязняю и). Про-

тью 

 б

и сеток могут быть 

дуктов, насосами подкачки, системами КИП и 
автоматики. 
8.1.10. Выбор метода очистки поверхностного 
стока, а также тип и конструкция очистных 
с реде-
ляются их производительностью, необходи-

ка-
скими 

-
н-

евого, культурно-бытового (0,3 мг/дм3) и ры-
бохозяйственного пользования (0,05 мг/дм3), а 
также очистка от специфических загрязняю-
щих компонентов (ионов тяжелых металлов, 
СПАВ, фенолов, аммонийного азота и т. д.) 
должны осуществляться специальными мето-
дами на завершающем этапе очистки. Для это-
го в технологическую 
чены стадии сорбции, биоокисления в сочета-
нии с сорбцией (биосорбция), ионного обмена, 
озонирования и т. д.  
8.1.6. В схемах очистки поверхностного стока 
с территорий предприятий второй группы на 
самостоятельных сооружениях (помимо со-
оружений, обеспечивающих удаление тради-
ционных загрязняющих примесей) на завер-
шающей стадии очистки следует предусмат-
ривать узлы для удаления специфических ток-
сичных веществ (фенолов, СПАВ, формальде-
гида, солей 
азота, фторидов и других органических и ми-
неральных примесей). 

В качестве узлов доочистки поверхностного 

8.1.7. При соответствующем обосновании для 
очистки и доочистки поверхностного стока с 
селитебных территорий и площадок предпри-
ятий могут быть использованы технологии, 
сооружения и установки, применяемые для 
очистки бытовых 

х 
  озонирования, сорбции

 необходимости удалениосорбции

лов и аммони
 стока ион
ого азота 

яжелых м
 использо

ся ионооб
че

уста
синтети
тов) в

л (катиони
 режиме

природные
птилолит). 

ных вод. При этом проектирование и расчет 
сооружений следует производить в соответст-
вии с указаниями нормативно-технической 
литературы [1; 9] с учетом особенностей, вы-
текающих из специфики, свойственной по-
верхностн

ественному составу и концен
щих компонентов во времен

ектирование новых и реконструируемых со-
оружений следует производить по рекоменда-
циям разработчиков этих сооружений. 
8.1.8. Для станций очистки поверхностного 
стока  с  селитебных  территорий  крупных  
населенных пунктов производительнос
25−1500 м3/ч, содержащих в основном взве-
шенные вещества и нефтепродукты в количе-
стве не более 20–50 мг/дм3, состав очистных 
сооружений может ыть принят в первом при-
ближении по табл.13. 
8.1.9. При производительности очистных стан-
ций менее 25 м3/ч в состав сооружений после 
механических решеток ил
включены гидроциклоны, горизонтальные от-
стойники, флотаторы, зернистые или кассет-
ные фильтры в одну или несколько ступеней и 
сорбционные фильтры доочистки. Как прави-
ло, такие установки заводского изготовления 
дополнительно оборудуются устройствами для 
обезвоживания осадка, удаления нефтепро-

ооружений (открытые или закрытые) оп

мой степенью очистки по приоритетным по
зателям загрязнения и гидрогеологиче
лови ми (  терр тори  под строиус я наличием и и

тельство, рельефом местности, уровнем гру
товых вод и т. д.).  

 37



8.1.11. В технологических схемах очистки по-
верхностного тока на сооружениях любой 
производительности необходимо предусмат-
ривать технические решения по организации 
удаления осадков и всплывающих веществ  
(п. 8.1

с

0). 

хно-
ло

а

и глины).  

кой крупностью бо-
ле

енциаль-

д

 песка 60−70 %; объем-

выбирать

це

8.2. Механическая очистка 

8.2.1. В качестве сооружений и устройств ме-
ханической очистки могут применяться ре-
шетки, сетки, песколовки, гидроциклоны отк-
рытого и напорного типа, аккумулирующие ре-
зервуары-отстойники, нефтеловушки и фильт-
ры, работающие в безреагентном режиме. 
8.2.2. Для эффективной и стабильной работы 
всего комплекса очистных сооружений те
гическая схема должна предусматривать 

предварительную очистку поверхностного 
сток  на решетках и песколовках с целью за-
держания плавающего мусора и крупных ме-
ханических примесей минерального происхо-
ждения (песка 
8.2.3. Установку решеток для задержания му-
сора следует предусматривать перед сооруже-
ниями для регулирования и очистки поверхно-
стного стока. Ширина прозоров решетки не 
должна превышать 10 мм. Для благоустроен-
ных территорий с площадью стока до 100 га 
допускается применение решеток с ручной 
очисткой; при площади стока более 100 га ре-
комендуются механизированные решетки. 
Очистку решеток необходимо производить по-
сле каждого дождя, для чего они должны  
быть оснащены узлами сбора и удаления му-
сора. 

8.2.4. Для удаления из поверхностного стока 
частиц песка гидравличес
е 15 мм/с, содержание которого в дождевом 

стоке колеблется от 10 до 15 %, а в талом − до 
20 % массы взвешенных веществ, следует 
применять горизонтальные или танг
ные песколовки. Песколовок или отдельных 
секций олжно быть не менее двух (все рабо-
чие). Расчет песколовок следует выполнять 
согласно указаниям СНиП 2.04.03−85 [1]. 

Для расчета песковых бункеров следует 
принимать: влажность
ная масса шламовой пульпы 1,2–1,5 т/м3; 
зольность задержанного песка 80−90 %; содер-
жание нефтепродуктов в обезвоженном осадке 
не более 3 %. 
8.2.5. В схемах, где отсутствуют аккумули-
рующие резервуары-отстойники, для удаления 
из поверхностного стока основной массы 
взвешенных веществ и нефтепродуктов реко-
мендуется применять различные конструкции 
отстойных сооружений: горизонтальные и ра-
диальные отстойники, пруды-отстойники, тон-
кослойные полочные отстойники и нефтело-
вушки. Тип отстойных сооружений следует 

 исходя из производительности очи-
стных сооружений, необходимого эффекта ос-
ветления сточных вод и наличия площадей 
под строительство. 

При больших расходах поверхностного 
стока и благоприятных топографических и 
гидрогеологических условиях экономически 
лесообразно применять пруды-отстойники с 

последующей глубокой доочисткой усреднен-
ного стока. 

  

Качество исходной воды 

Т а б л и ц а  13 

Производи-
тельность 

станции, м3/ч 

взвешенные 
вещества, 

нефте-
продукты, 

мг/дм3 3

с

 мг/дм  

Состав ооружений в технологической схеме 

Менее 25 700 20 МР  ПС  АР  ГЦ  РХ  СФ  ГАУ  

25−50 700 20 МР  ПС  (АРО)  РХ  СФ  ГАУ 

500−1000 1000 40 МС  ПС  АРО  РХ  СФ  ГАУ + АТФ 

1000−1500 1500 50 МС  ПС  АРО  РХ  СФ  ГАУ + АТФ  

Пр и м е ч а н и я: 1. МР – механизированные решетк
ПС – песколовки; АР − аккумулирующий резервуар
резервуар-отстойник; РХ – реагентное хозяйство (фл
ГАУ – адсорбер с гранулированной загрузкой; АТФ
2. При соответствующем обосновании в состав соор
флотаторы.  

и
; Г
о

 –
у

; МС – механические сита (решетки);  
Ц − гидроциклоны; АРО − аккумулирующий  
кулянты); СФ – скорый контактный фильтр;  
 адсорбер с углеродными тканевыми фильтрами.  
жений перед фильтрованием могут включаться 

 38 



Расчет отстойных сооружений рекоменду-
ется производить по гидравлической крупно-
сти частиц, выделение которых обеспечивает 
требуемый эффект очистки. Учитывая, что по-

ко

ниях, 

у

 ило-
вые за-
глу ых 

верхностный сток содержит значительное ко-
личество мелкодисперсных примесей, расчет 
отстойных сооружений всех типов рекоменду-
ется выполнять для частиц гидравлической 
крупностью 0,2 мм/с и более, что при высоте 
зоны отстаивания 2 м и продолжительности 
отстаивания 1−2 ч обеспечивает эффект освет-
ления не менее 60−65 %. 

Эффективность выделения нефтепродуктов 
в дождевом стоке при отстаивании в течении 
1−2 ч составляет 70−80 % при их остаточной 
концентрации в пределах 10 мг/дм3.  
8.2.6. При проектировании отстойников ос-
новное внимание должно уделяться узлам 
распределения и сбора воды, а также обеспе-
чению простоты и надежности приспособле-
ний для удаления осевшего шлама и выделен-
ных нефтепродуктов. 